Idque redintegrant Iudices Beneventani, quod nempe “M. si rivelò una personalità del tutto nuova, e non adatta alla vita coniugale”.

Hisce conclusionibus vel opinionibus prae oculis habitis, nemo est qui non videat Iudices utriusque instantiae errasse tum in iure interpretando tum in factis existimandis, vel quia, si liceat uti verbis Patroni conventae “supra fallacem notionem erroris ex c. 1097, n. 1 CIC decisiones fundaverunt, quia memorata norma, aliter ac illi Iudices tenent, tantummodo identitatem physicam respicit: si quidem tantum errat qui loco Titiae uxorem ducit Caiam”.

pero la recibió contradictoriamente el Tribunal de Apelación de Benevento.

Según los Jueces de Apulia, que consideran erróneamente en derecho que en la hipótesis del error acerca de la persona se encuentra “una exigencia de derecho natural que impone declarar nulo el matrimonio si un cónyuge se encuentra, después de la boda, ante una persona con una personalidad distinta”, la nulidad de matrimonio, según la norma del canon 1097 § 1, se tendría por error del actor acerca de la persona de la demandada, puesto que se comprobaría “que V. se encontró con una persona completamente distinta después de la boda ... No se trata, por tanto, de un error sobre una cualidad pretendida directa y principalmente, sino más bien de un error acerca de la persona”.

Así lo vuelven a establecer los Jueces de Benevento, esto es, que “M. mostró una personalidad totalmente nueva y no apta para la vida conyugal”.

Teniendo presentes estas conclusiones y opiniones, todo el mundo ve que los Jueces de ambas instancias han errado tanto al interpretar el derecho como al valorar los hechos, puesto que, si nos es lícito servirnos de las palabras del abogado, “fundamentaron sus decisiones sobre una noción falsa del error del que trata el c. 1097, n. 1 del CIC, porque, contrariamente a lo que sostienen los Jueces, la referida norma afecta sólo a

40. Hoc est in re argumentum quod in casu adducitur ad obtinendum novum causae examen seu error iuris vel quia iuxta doctrinam et iurisprudentiam relate ad canonem 1097 § 1 vigentis Codicis error in persona, qui invalidum reddit matrimonium, uti in iure abunde ediximus, respicit tantum personam physicam.

Cum autem latae decisiones, quae ad normam § 1 praecitati canonis agnovissent errorem personae, ultra progressae sunt, latius intendentes personam, patet ex hisce Iudices praecedentium instantiarum errasse in iudicando. Ex hoc novum gravemque argumentum pro expetendo et concedendo novo causae examine.